Yədulla Cəlali Bəndəri, həmçinin qeyd edir ki, 1353/1974-cü ildə orta

məktəbin ədəbiyyat bölməsinin I sinif (yəni X) şagirdi olarkən(İranın ən

cənub şərqində yerləşən və ən inkişaf etməmiş vilayətlərindən olan Sistan və

Bəluçistan vilayətinin Bəluçistan hissəsinin mərkəzində yerləşən) İranşəhr

şəhər orta məktəb kitabxanasını qaydaya salmaq ona tapşırılır və həmin vaxt

[14] hazırladığı və “Ön söz” yazdığı “divan”ların nəşrini qeyd etmək olar.

Bunlardan əlavə Nəsiminin “divan”ı 1999-ci ildə nəstəliq xətti ilə də nəşr

olunmuşdur [15]. Nəhayət, Nəsiminin şeirlərindən nümunələr “İran

günəşləri” adlı kitaba daxil edilmişdir [16].

Beləliklə, Nəsiminin “farsca şeirləri”, əsasən “divan”ı 30 il ərzində (1362-

1392/1983-2013) 13 dəfə, yəni 2 ildə bir dəfədən az sayda çap olunmuşdur.

İranın tanınmış azərbaycanlı tədqiqatçısı, Nəsimi əsərlərinin yeni çapına

müqəddimə yazmış doktor Hüseyn Məhəmmədzadə Sədiq göstərir ki,

Qulamhüseyn Beqdeli, Seyid Əli Salehi, Pərviz Abbasi Dəkani Nəsiminin

Doğrudan da, Nəsiminin türkcə əsərləri İranda dəfələrlə çap

olunmuşdur. O cümlədən Təbrizdə [18;18.1;18.2;18.,3; 19;20;21;22],

Tehranda [22; 23], həmçinin Cənubi Azərbaycanın Urmiya [24] və Zəncan

[25] şəhərlərində çap olunmuşdur.

Beləliklə, Nəsiminin Azərbaycan dilində şeirləri (divan, külliyyat) İranda

24 il ərzində (1370-1394/1991-2015) ən azı 12 dəfə, yəni hər iki ildə bir dəfə

nəşr edilmişdir; fars dilində əsərlərinin çapı ilə müqayisə göstərir ki, fars

Vidadi Mustafayev

İmadəddin Nəsimi haqqında İranda tədqiqatlar

62

dilində daha tez və uzun müddət, lakin daha az intensivliklə, Azərbaycan

Maraqlıdır ki, həmin yazıların 3-ü 1977-ci ildə, yəni inqilab

ərəfəsində işıq üzü görmüşdür. Həmin yazılarla çox məhdud sayda oxucu

tanış olmaq imkanına malik idi. İstinad edilən müəllifin yazdığına görə qeyd

edilən illərdə nəşr olunan və daha geniş oxucu auditoriyası üçün nəzərdə

tutulmuş kitablarda, o cümlədən 1334/1955-ci ildə nəşr olunmuş Ehsan

Yarşaterin “Şahrux dövründə fars şeiri” [27.15] [27.16] və 1351/1972-ci ildə

çap olunmuş Zəbiullah Səfanın “İranda ədəbiyyat tarixi (IV cild, hicri VIII-X

əsrin əvvəlləri)” kitablarında Nəsiminin adı çəkilməmişdir. Birinci kitab

Bu iş magistr diplomu mövzusu kimi yerinə yetirilmişdir. Belə ki, yeni

nəşrlər haqqında məlumat verilən “Ketabe mah”(Ayın kitabı)jurnalının

“Ədəbiyyat və fəlsəfə” seriyasında Y.C.Bəndərinin kitabı haqqında rəydə

göstərilir ki, Yədulla Cəlali Bəndəri Nəsiminin “divan”ının elmi-tənqidi

mətnini 1367/1988- cu ildə magistr diplomu kimi doktor Şəfii Kədkoninin

onun Fransada yazmağa başladığı, lakin müdafiə olunmamış doktorluq

dissertasiyasının bir hissəsidir.

Kitab iki adda təqdim olunur: 1. “Zendegi, əşar və əğayede Emadəddin

Nəsimi, şaer və motəfəkkere horufi” (hürufi mütəfəkkiri və şair İmadəddin

Nəsiminin həyatı, şeirləri və inancları, Sued-İsveç, “Əsre cədid” nəşriyyatı,

1371/1992, 237 s. şəkilli, xəritə; 2. “Emadəddin Nəsimi, şaer və motəfekkere

horufi” (təkmilləşdirilmiş nəşri), 1378/1999, 221s.

Onu da əlavə etmək lazımdır ki, müəllifin özü haqqında öz saytında

verdiyi məlumatdan aydın olur ki, o, 1362/1983-cü ildə İranı tərk etmiş,

1992-ci ildə Parisdə Sorbonna universitetində onun “15-16-cı miladi əsrlərdə

Ġranda ictimai hərəkatlar-hürufilər və pəsixanlar (*) hərəkatları” adlı

doktorluq dissertasiyasının mövzusu təsdiq olunur. Lakin dissertasiyanı

müdafiə etmək mümkün olmur.

Nəsimi Allahı nisbi

tanımağın özünütanımaq yolu ilə mümkünlüyünü düşünür [58]. Başqa bir

yazı [59] bir neçə şeir parçasının fars dilinə tərcüməsi, şairin həyat və

yaradıcılığı haqqında son dərəcə qısa məlumatdan ibarətdir [59].

5.İ.Nəsiminin etnik kimliyi və mənsub olduğu ölkə

İranda hələ 1340/1961-ci ildə çap olunmuş Fars alimləri və söz ustaları

[27. 6], və 1348/1969-cu ildə nəşr edilmiş Şiraz böyükləri [27.7] kitablarında

Nəsimi haqqında məlumat verilmişdir. Kitabların adlarından göründüyü kimi

Nəsiminin Farsdan və Şirazdan olması iddiası yer almışdır. İran

müəliflərindən biri [53] Nəsiminin İranda “çox az tanındığını qeyd edərək,

ƏDƏBİYYAT

1.Nəsiminin İran kitabxanalarında olan əlyazmaları:

1.1. (942h.q./1536) Divane Nəsimi ġirazi (əz: Seyid Emədəddin Şirazi

Bəğdadiye tork) əlyazması, Kitab haqqında məlumat:

Türk dilində əlyazması, katib-Əmir İbrahim ben Şeyx İbrahim ben Əlaəddin

Sərvi məruf be Əbərğani, (942/1536) şaban ayının əvvəli/fevral;177s.;

1.2.Əşari əz Nəsimi (Nəsiminin şeirləri, bir neçə nəfər tərəfindən müxtəlif

illərdə yazılmış hissələrdən ibarət əlyazması; 1224/1808; 1237/1821;

1247/1831; 1255/1839

1.3.Divane Nəsimi:Seyid Emadəddin Nəsimi Şirazi Bəğdadi Horufi; kitab

katib Sohrab ben Əlləhkərəm Sənəndəci tərəfindən 1253ğ/1837-ci ildə

nəstəliq xətti ilə köçürülmüşdür; 414s.;

1.4.Divane farsiye Həzrəte Soltan əl-Arefin və Borhan əl-Mohəğğeğin

mofəxxere Ale Təh Veys Əbu əl-Fəzl Əmir Seyid Nəsimi-Qüds Əlləh səre əl-

ta fərvərdine 53 çape əvvəl/338s. Müqəddime S.Cuya.

Müqəddimə pdf-də səhifələnməyibdir.

http://files.tarikhema.org/pdf/sher/divan-naiimi-nasimi.pdf

Digər rekviziti: Divane farsiye Fəzlullah Nəimi Təbrizi və Emadəddin

Nəsimi Şirvani; be ehtemam: profsor R.Əliyev, Tehran, Dünya nəşriyyatı,

1350/1971, 312 s.;1350-1353/1971-1974; 1353/1974. Divanın 37 səhifəsi

F.Nəiminin, qalan 274 səhifəsi Nəsiminin şeirləridir.S.Cuya kitaba qısa, lakin

dərin məzmunlu ön söz yazmışdır.

http://files.tarikhema.org/pdf/sher/divan-naiimi-nasimi.pdf

7.Firudin Aşurov, “Nəsimi”, Drame tarixi dər se pərde (Tarixi dram üç

pərdədə, Hüseyn Sədiq və Şəhin Qəvaminin tərcüməsi, Naşir

Məhəmməd Reza Mərəşi, Enteşarəte ketabe nomune (Bəndə salınmış günəş-

Seyid İmadəddin Nəsiminin kamil divanı, tərtib edən Məhəmmədrza Mərəşi,

Ketabe nomune nəşriyyatı) 1370, çape əvvəl (birinci çap), 415 s.

13.Yədulla Cəlali Bəndəri, Divane Emadəddin Nəsimi. Zendegi və əşar

(həyatı və şeirləri), Tehran, 1372/1993.

13.1.Yədulla Cəlali Bəndəri, Zendegi və əşare Emadəddin Nəsimi

(İmadəddin Nəsiminin həyatı və şeirləri), Nəşre Ney, 1372/1993, I çap, 440s.

13.2.Yədulla Cəlali Bəndəri, Zendegi və əşare Emadəddin Nəsimi:şamele

təhğiğ dər əhval və asare Nəsimi və pəjuheşi dər əndişehaye u (İmadəddin

Nəsiminin həyatı və şeirləri: həyat və yaradıcılığı və fikirləri haqqında

araşdırma), Tehran, Ney, 2003, 470s.

http://files.tarikhema.org/pdf/sher/divan-naiimi-nasimi.pdf
http://files.tarikhema.org/pdf/sher/divan-naiimi-nasimi.pdf
https://www.iketab.com/

Vidadi Mustafayev

İmadəddin Nəsimi haqqında İranda tədqiqatlar

86

14.Divane əşare farsiye Seyid Emadəddin Nəsimi (Seyid İmadəddin

Nəsiminin fars şeirləri divanı, Hüseyn Məhəmmədzadə Sədiqin müqəddiməsi

və Seyid Ehsan Şokrxodai və Nərges Sadat Şokrxodainin təshihi ilə, Tehran,

1392/2013, 506s.

15.Divane Seyid Emadəddin Nəsimi, Tehran, 1370\1991, Nəstəliq xətti ilə,

216s.

16.Əbbas (Cahangir) Danaye Elmi, Xorşidhaye sərzəminəm İran (Vətənim

İranın günəşləri): Arəş Kəmangir, Vəhrəz Deyləmi, Mutay Deyləmi, Babək

Xürrəmdin, Mənsur Həllac, İmadəddin Nəsimi, Purdavud, Tehran,

1389/2010, 176s.

17.Moərrefiye divane əşare torkiye Seyid Emadəddin Nəsimi-Seyid Ehsan

Şokrxodai Asare doktor Sədiq dər ayineye nəğd.

http://www.drsadigh.ir/

18.Azərbaycan klassik ulduzları, Divane Nəsimi. “Seçilmiş əsərləri”. Çapa

hazırlayan Hüseyn Feyz Elahi Vəhid (Hüseyn Ulduz), Təbriz, (il

göstərilməyib).

18.1.1370/1991, 2-ci çapı.

18.2.1383/2004, 3-cü çapı, 181s.

18.3.1392/2013, 5-ci çapı.

19.Divane İmadəddin Nəsimi “Seçilmiş əsərləri”. Təbriz, “Yaran”

nəşriyyatı,1382\2003, 181s.

20.Divane əşaree torkiye Seyid İmaməddin Nəsimi. Elmi-tənqidi mətni

hazırlayan Hüseyn Məhəmmədzadə Sədiq. Təbriz, “Əxtər”, 1386/2007,

712s.; 1387/2008;1389\2010; 1392/2013.

21.Divane Emaddədin Nəsimi. Çapa hazırlayan Əlirza Yəxforuzani. Təbriz,

1389/2010, 271s.

22.Hüseyn Feyz Elahi Vəhid, Kolliyate torkiye Seyid İmadəddin Nəsimi

[Azərbaycanın klassik ədəbiyyatı]. Tehran, Təbriz, 1394/2015, 814s.

23.Əziz Möhsüni, Azərbaycan ədəbiyyat tarixindən qızıl yarpaqlar: Seyid

İmadəddin Nəsimi, Molla Məhəmməd Fizuli, Həkim Molla Məhəmməd

Hidəci, Tehran, 1374\1995, 128s.

24.Seyid İmadəddin Nəsimi divanı. Hazırlayan Bəhram Əsədi. Urmiya,

1386/2007, 515s.

25.Divane Nəsimi (torki). Müqəddimə M.Kərimi, Zəncan,1377\1998, 32s.

26.Divane Emadəddin Nəsimi; türkcə-farsca şeirləri, toplayan Əlirza

Yəxforuzani, Təbriz, Haşimi Sudmənd, 1386/2007/ 271s. Həmin kitabın

1387/2008 və 1389\/2010-cu illərdə II və III çapı işıq üzü görmüşdür.

27.Emadəddin Nəsimi, şaere horufi (2), Əli Mirfetros. Bərrəsiye mənabe və

məəxəz; Bəxşe dovvom

https://mirfetros.com/fa/?p=12173

http://www.drsadigh.ir/
https://mirfetros.com/fa/?p=12173

“Metafizika” Journal

2023, vol 6, issue 3, serial 23, pp.58-98

87

27.1.Məhəmmədəli Tərbiyyət, Daneşməndane Azərbaycan, Təbe Məcles,

1314/1935 s.386-388;

27.2.Nəsrəddin Şahhoseyni, Tehran, 1329, Ettelaat, mahname №5, s.21-23

(adı yoxdur-məqalə);

27.3.Sadiq Kiya, Tehran, 1330. Vajenameye Qorqani. s.9-22; 26-27; 30-31;

280-313, (adı yoxdur, hürufilik haqqında ilk tədqiqat əsərində qısa şəkildə

Nəsiminin həyatı və inanclarına/əğayed toxunulub);

28.2.Əlef. C. (Sovet şərqşünası/Azərbaycan şərqşünası), Nəsimi və Hafez,

s.15-30;

28.3.Əyn.F. Nəğde əhkame dini (Dini ehkamların tənqidi). s.30-44 [12].

29.Rza Bağban, Məğalehayi piramune zendegi və xəllağiyate Emadəddin

Nəsimi (İmadəddin Nəsiminin həyat və yaradıcıığına dair məqalələr). Təbriz,

1357/1978, Enteşarate Nobl, Içap, 144s.

30.Ezzətulla Bəyat, Tehran 1357/1978, Bərrəsihaye tarixi, №5,s.229-242 (adı

yoxdur).

31.Abuzər Verdasbi, Sorxpuşan və nəmədcameqan (Təhlile kutah əz conbeşe

xorrəmdinan və horufiyyan), Tehran, Enteşarate peyvənd, 1357\1978.

32.Əhməd Təvəkküli, Nehzəte horufiyyə(Emadəddin Nəsimi-Fəzlulah

Nəimi) Tehran, İntişarate Misaq və Nur, 2537/1357/1978, 38s.

33.C.Heyət, Azərbaycan ədəbiyyatı tarixinə bir baxış, Tehran, 1358/1979, I c.

s.26-28.

34.Ə.Mirfotrusun Web saytı.

https://mirfetros.com/fa

35.“Ketabe əğayede horufiye və əndişeye Seyid Emadəddin Nəsimi”.

montəşer şod,15.08.1396

https://urd.ac.ir/fa/cont/7463

Haqqında məlumat verilən kitab: Seyid Ehsan Şokrxodai, “Əğayede horufiye;

seyri dər əndişeye Seyid Emadəddin Nəsimi” (Hürufi təlimi və Seyid

İmadəddin Nəsiminin düşəncələrinə bir baxış), Tehran, Ədyan və Məzaheb

Universiteti nəzdində “Ədyan” nəşriyyatı, 1396/2017, 390 s.

36.Sadeqi, Məhəmməd Hoseyn, Enğaye lahut:pəjuheşi piramune şəxsiyyəte

şaer və arefe şəhide qərne nohom Seyid Emadəddin Nəsimi (Əbədi Feniks: 9-

cu hicri əsri şəhid şairi və arifi İmadəddin Nəsiminin şəxsiyyəti haqqında

araşdırma, Zərqan, Qum, “Hodhod” nəşriyyatı, 1397/2018, 160s. Elektron

kitablar seriyasından:

bayanbox.ir› download› nasimi-book

37.Əbdül Rəfii Həqiqət, Tarixe conbeşe sərbedaran və digər conbeşhaye

iraniyan dər qərne həştome hicri, Tehran, 1360, s.308-313.

38.Doktor CavadHeyət,Tarixe zəban və ləhcehaye torki, Tehran, Nəşre nou,

1365, s.190-193

https://mirfetros.com/fa
https://urd.ac.ir/fa/cont/7463
http://bayanbox.ir/download/4735343225538905899/nasimi-book.pdf
https://irandoc.ac.ir/

“Metafizika” Journal

2023, vol 6, issue 3, serial 23, pp.58-98

89

42.Magistr diss. Şohre Moradi,Şərhe loğat, estelahat və moşkelate divane

Seyid Əli Nəsimi Şirvani, Azad İslam universiteti, Dizful filialı, 1381/2002-

ci ildə müdafiə olunub, 1389/2010-cu ildə çap olunub.

43.Doktor Həsən Sadat Naseri, Hafezşenasi toplusu, VII cild, Tehran,

1366.s.191-240, (məqalə)

44.Əli Xadem Oləma, “Nəsimi” əz “Hafez”, Keyhane əndişe, 1369/1990,

№34, s.178-184

ensani.ir

45.Doktor Mehdi Tədəyyon Nəcəfabadi, Əli Rəməzani (aspirant). “Çohreye

ensan” təcəlliqahe Quran dər nəzde Seyid Emadəddin Nəsimi”. Fəslnameye

ədəbiyyate orfani və ostureşenaxti, 1390, №24 (səhfələnməyib). Azad İslam

Universitetinin Nəcəfabad şöbəsi-vahidi.